
1 

 

  

 

 
 

 
 
 

Arcidiocesi di Salerno-Campagna-

Acerno 
 

Ufficio Amministrativo 
 

Prot. n° 91/2026 del 29 Gennaio 2026 

 

Giunta Regionale della Campania Direzione Generale per le 

Politiche Culturali e il Turismo 

L.R. 25/2024, art 14 comma 2, AII.3 tabella C. Intervento: “Tutela e 

valorizzazione di aree di particolare interesse culturale nonché 

promozione sviluppo turistico e gestione del patrimonio culturale e 

immateriale regionale al fine di sostenere le attività della Pastorale 

giovanile diocesana in occasione dell'anno giubilare 2025”. 

 

 
 

DETERMINA n. 01 del 29/01/2026  ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE  UNICO  DEL  PROGETTO 

 

- OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROMOZIONE 

E COMUNICAZIONE PER LA DIFFUSIONE, IN OCCASIONE DELL'ANNO GIUBILARE 2025, 

DELL'ATTIVITÀ DELLA PASTORALE GIOVANILE DELL'ARCIDIOCESI SALERNO, 

CAMPAGNA, ACERNO – SPETTACOLO DI INTRATTENIMENTO 

 CUP E54G25000020002     - CIG: ------------- 

 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n. 25 recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027 della Regione Campania - Legge di 

stabilità regionale per il 2025”, con la quale è stato autorizzato, per l’esercizio finanziario 2025, un 

finanziamento di € 30.000,00 per l’intervento denominato “Tutela e valorizzazione di aree di 

particolare interesse culturale nonché promozione sviluppo turistico e gestione del patrimonio 

culturale e immateriale regionale” in favore dell’Arcidiocesi di Salerno - Campagna - Acerno (art. 

14 comma 2, AII.3 tabella C); 

VISTO l’art. 3, comma 1, della Legge Regionale 30 dicembre 2025, n. 13 recante “Misure per il 

riordino e l'adeguamento della legislazione”; 

VISTE le note nn.  PG 108274/2025, PG 144674/2025 e PG 372720/2025, nonché quella del 13 

ottobre 2025, della Giunta Regionale della Campania Direzione Generale per le Politiche Culturali 

e il Turismo; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 129 del 10/12/2025 con quale la Direzione Regionale per le 

Politiche Culturali e il Turismo ha ammesso a finanziamento l’intervento di “Promozione e 

Comunicazione per la Diffusione, in occasione dell'anno Giubilare 2025, dell'attività della 



 2 

pastorale giovanile dell'Arcidiocesi Salerno, Campagna, Acerno - CUP E54G25000020002” 

dell’importo di € 30.000,00 prot. 1590/2025 del comunicato con nota pec del 12/12/2025. 

CONSIDERATO: 

• Che l’Arcidiocesi di Salerno-Campagna-Acerno in data 25 maggio 2023, non essendo 

qualificata come Stazione Appaltante, ha aderito alla “Convenzione di collaborazione tra le 

diocesi per lo svolgimento in forma associata delle funzioni Tecnico-Gestionali, relative 

all’attuazione dei progetti finanziati da enti pubblici al fine di istituire la Stazione Unica 

Appaltante “CUC DIOCESI ASSOCIATE”, AUSA n. 0000694996” con Capofila 

l’arcidiocesi di Sant’Angelo dei Lombardi – Conza – Nusco – Bisaccia, firmando in pari 

data anche la Convenzione per Disciplinare i rapporti tra gli Enti Diocesani Aderenti;  

• Che con Decreto dell’Arcivescovo S. Ecc. Mons. Andrea Bellandi prot. 1414 del 

31/10/2025 veniva nominato Responsabile Unico del Progetto il rev.do Sac. Don Alfonso 

Gentile, il quale ricopre l’Ufficio di Vicario Episcopale per l’Amministrazione 

dell’Arcidiocesi, giusto Reg. Decr. 28/2025 dell’07.07.2025.  

• Vista la relazione progettuale di dettaglio delle attività approvata dalla Regione Campania 

dalla quale si evince la necessità di procedere all’affidamento dei servizi comprensivi delle 

seguenti prestazioni: 

- SPETTACOLO DI INTRATTENIMENTO 

Il tutto al costo di € 9.000,00 oltre IVA AL 10% di € 900,00 per un totale complessivo di € 

9.900,00. 

 

DATO ATTO che quest’ufficio, deve procedere all’affidamento dei sopracitati servizi reclutando 

un operatore economico attraverso procedura pubblica su Piattaforma MEPA ai sensi del D.lgs. 

36/2023, iscritto alla categoria commerciale: Servizi ricreativi, culturali, sportivi e di 

Organizzazione eventi 

ATTESO che l’affidamento di che trattasi può essere espletato mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 e di ogni altra relativa vigente disposizione di 

legge; 

RICHIAMATO l’art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. 36/2023 che testualmente recita: “1. Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO l’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: “1. La stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 

spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la 

sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base. 2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione 

europea recepita o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.”; 

VISTO l’art. 50, commi 1 e 2, del nuovo codice dei contratti (D.lgs. 36/2023) che testualmente 

recita: “1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 



 3 

150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 62, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, che testualmente recita: “1. Tutte le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 

per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 

nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come da ultimo modificato 

dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, che testualmente dispone: “450. Le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 

istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e 

assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, 

n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 

euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 

medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 

di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. …”; 

PRECISATO che l’incarico avrà per oggetto, in relazione al servizio specifico, l’affidamento dei 

seguenti servizi:  

- PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE GRAFICA 

- NOLEGGIO AUTOMEZZI 

- ALLESTIMENTO LUCI E SERVICE 

- FORNITURA DI KIT DI BENVENUTO 

per l’importo stimato a base della procedura pari ad euro € € 9.000,00 oltre IVA come per legge;  

RITENUTO pertanto: 

- di procedere, ai sensi del combinato disposto dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 e 

di ogni altra relativa vigente disposizione di legge, ad avviare procedura MEPA tramite la 

pubblicazione di T.D. (trattativa diretta), selezionando il seguente operatore economico in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee: 

o Associazione Culturale DLIVEMEDIA - Comunicazione ed eventi con sede in 
Fisciano (SA) 84084 Via Soccorso n. 26 P.IVA: 05648170651  

per l’affidamento di “Promozione e Comunicazione per la Diffusione, in occasione dell'anno 

Giubilare 2025, dell'attività della pastorale giovanile dell'Arcidiocesi Salerno, Campagna, Acerno 



 4 

- CUP E54G25000020002”, per un importo stimato a base della procedura di euro € € 9.000,00 

oltre IVA come per legge;  

- di stabilire che le date di “termine ultimo presentazione offerte”, “limite stipula contratto” e 

“limite per consegna beni/decorrenza servizio” verranno fissate durante la procedura telematica 

sulla piattaforma MEPA; 

- di stabilire, altresì, che l’affidamento avverrà, con specifica determinazione, fatta salva la 

facoltà di non procedere ad alcun affidamento, anche per soli motivi di opportunità, a 

prescindere dal regolare svolgimento della procedura; 

- di dare atto che al formale impegno di spesa effettiva si provvederà, subordinatamente all’esito 

positivo della procedura di T.D., con specifica determinazione, con la quale si procederà, 

inoltre, all’approvazione dell’esito di gara ed all’aggiudicazione della procedura in oggetto; 

- di dare atto, altresì, che l’aggiudicatario, con la sottoscrizione del contratto, andrà a vincolarsi al 

rispetto di quanto prescritto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, in merito alla 

tracciabilità dei flussi; 

- di procedere, infine, all’aggiudicazione della procedura con richiesta di offerta sulla base degli 

importi a base di gara pari ad euro € € 9.000,00, oltre oneri di legge;  

ATTESO che il codice CUP è il seguente: E54G25000020002;     

ATTESO che, sul sistema SIMOG, il prescritto codice CIG verrà richiesto dopo la scadenza delle 

offerte come disposto da ANAC; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

VISTA la nomina del RUP, rev.do Sac. Don Alfonso Gentile, con Decreto dell’Arcivescovo S. Ecc. 

Mons. Andrea Bellandi prot. 1414 del 31/10/2025, anche in qualità di Vicario Episcopale per 

l’Amministrazione dell’Arcidiocesi; 

DETERMINA 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

1. di procedere, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 e di ogni altra relativa 

vigente disposizione di legge, ad avviare procedura MEPA tramite la pubblicazione di T.D., per 

l’affidamento dei servizi di “Promozione e Comunicazione per la Diffusione, in occasione 

dell'anno Giubilare 2025, dell'attività della pastorale giovanile dell'Arcidiocesi Salerno, 

Campagna, Acerno - CUP E54G25000020002”, come meglio dettagliati nella Relazione 

Progettuale per un importo pari ad € € 9.000,00, oltre oneri di legge; 

2. di approvare, oltre alla predetta Relazione Progettuale e il Capitolato di Spesa, lo schema di 

lettera di invito, nonché la relativa documentazione di gara, con cui verrà invitato l’operatore 

economico a rimettere l’offerta secondo quanto stabilito nella stessa e nella procedura 

telematica sulla piattaforma MEPA; 

3. di adottare il presente provvedimento quale determinazione a contrarre ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 17 del D.lgs. n. 36/2023, dando atto che gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte sono i seguenti: 

FINE DA PERSEGUIRE E OGGETTO DEL 

CONTRATTO 

“Servizi di Promozione e Comunicazione per la 

Diffusione, in occasione dell'anno Giubilare 

2025, dell'attività della pastorale giovanile 

dell'Arcidiocesi Salerno, Campagna, Acerno 

FORMA DEL CONTRATTO 
Il contratto verrà stipulato secondo le modalità definite 

dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023. 

CRITERIO DI SELEZIONE 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 

del D.lgs. n. 36/2023 e di ogni altra relativa vigente 



 5 

disposizione di legge. 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE Invito a rimettere offerta sulla base degli importi 

individuati, ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. 36/2023. 

CUP (codice unico progetto) E54G25000020002 
 

4. di selezionare, per quanto in premessa specificato, il seguente l’operatore economico: 

o Associazione Culturale DLIVEMEDIA - Comunicazione ed eventi con sede in 

Fisciano (SA) 84084 Via Soccorso n. 26 P.IVA: 05648170651; 

5. di adottare nella procedura MEPA il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso; 

6. di stabilire che le date di “termine ultimo presentazione offerte”, “limite stipula contratto” e 

“limite per consegna beni/decorrenza servizio” verranno fissate durante la procedura telematica 

sulla piattaforma MEPA; 

7. di stabilire, altresì, che l’affidamento del servizio avverrà, con specifica determinazione di 

aggiudicazione, fatta salva la facoltà di non procedere ad alcun affidamento, anche per soli 

motivi di opportunità, a prescindere dal regolare svolgimento della procedura; 

8. di dare atto che al formale impegno di spesa effettiva si provvederà, subordinatamente 

all’esito positivo della procedura sulla piattaforma MEPA, con specifica determinazione, con la 

quale si procederà, inoltre, all’approvazione dell’esito di gara ed all’aggiudicazione efficace 

della procedura in oggetto; 

9. di dare atto, altresì, che l’aggiudicatario, con la sottoscrizione del contratto, andrà a vincolarsi 

al rispetto di quanto prescritto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, in merito alla 

tracciabilità dei flussi; 

10. di procedere, infine, all’aggiudicazione della procedura con richiesta di offerta sulla base degli 

importi a base di gara pari ad euro € € 9.000,00, oltre oneri di legge;  

11. di dare atto che alla nascente spesa complessiva di euro 9.900,00 – comprensiva dell’IVA – si 

farà fronte con i fondi assegnati all’Arcidiocesi di Salerno - Campagna - Acerno, con Decreto 

Dirigenziale Regione Campania n. 129 del 10/12/2025; 

12. di precisare che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 

all’articolo 106; 

13. di dare atto che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 

applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

14. di dare atto che il codice CUP è il seguente: F56J22000200006;   

15. di dare atto che sul sistema SIMOG, il prescritto codice CIG verrà richiesto dopo la scadenza 

delle offerte come disposto da ANAC  

16. di dare atto che le funzioni di Responsabile unico del presente procedimento, ai sensi del 

D.lgs. n. 36/2023, sono assunte dallo scrivente. 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata nel sito Web istituzionale di questa Arcidiocesi di Salerno-

Campagna-Acerno (art. 32, c.1, legge nr. 62/2009) www.diocesisalerno.it per 15 giorni consecutivi. 

 

Salerno, lì 29 gennaio 2026. 
                          IL RUP 

                Rev. don Alfonso Gentile 

           __________________________ 

 

 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
http://www.diocesisalerno.it/


 6 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ON-LINE 

Copia della presente determinazione è pubblicata nel sito Web istituzionale di questa Arcidiocesi di 

Salerno-Campagna-Acerno (art. 32, c.1, legge nr. 62/2009) www.diocesisalerno.it. per rimanervi 

pubblicata quindici giorni consecutivi, decorrenti dal    __________al ___________ 

 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 

INFORMATICO DIOCESANO 

don Massimo Della Rocca 

 

http://www.diocesisalerno.it/

		2026-01-29T14:54:58+0000
	Gentile Alfonso




